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Camara Municipal de Guacui

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

N° do Protocolo:

Data da Entrada: \7/12/2007

ASSUNTO: PROJETQ DE LE! COMPLEMENTAR N2 008/2007
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Extingue o Cargo de

L Ye
Y

argo de Atendente de Zervicos.
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, N )
mil ¢ sete {2007, oo~~~ , nesta Secretaria,
eu, Elizangels Almeida Ferreira e , Secretério, autuo os

documentos que adiante se véem, Eu tlizangela Almeida Ferrcira.

e subscrevo e assino.
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CNPJ/MF n° 27.174.135/0001-20
Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA

Eminente Presidente e Vereadores:

O Projeto de Lei Complementar n° 008/2007, que apresento
a Vossas Exceléncias, objetiva o extingdo do cargo de Telefonista e ao mesmo
tempo a criagéo do cargo de Atendente de Servigos.

Tal matéria apresentada no incluso Projeto de Lei, visa a
regularizacdo das pessoas que ocupam o cargo de Telefonista, pois tal cargo
deixou de ter a sua finalidade primordial, que seria o atendimento telefénico nos
Distritos de S8o Pedro de Rates e S&o Tiago, uma vez que, os respectivos
postos telefénicos foram extintos.

Assim sendo, ndo resta outra alternativa a este Executivo, se
ndo a extingdo do cargo acima mencionado e a criagéo do cargo de Atendente
de Servigos, regularizando desta forma, a situagdo funcional dos servidores
efetivos que ocupam o cargo de Telefonista.

Informo ainda, que tais servidores serdo devidamente
enquadrados no novo cargo mediante ato do Executivo, resguardando-se todas
as suas vantagens e direitos até a presente data.

Vale ressaltar, que tal medida ndo implicard em aumento de
despesa com pessoal, pois se trata apenas de uma regularizagio funcional dos
servidores envolvidos na questdo, os quais serdo enquadrados na mesma
carreira que pertencem atuaimente.

Pelo exposto € que mais uma vez conto com a competéncia
dessa Egrégia Camara, através dos Nobres Edis, para a apreciagéo e aprovagéo
do referido projeto de lei, com a maxima urgéncia possivel.

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUN ICIPAL DE GUACUI
CNPJ/MF n° 27.174.135/0001-20
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 008/2007
PRIOVADO

io |ll,_03 19098 EXTINGUE O CARGO DE
e TELEFONISTA E CRIA O
~—\ ‘Froses CARGO DE ATENDENTE DE
( RA MUNICIPAL DE GUAGUI SERVICOS.
12 ‘/oelfo-ccoo

O Prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espirito
Santo, no uso de suas atribui¢des legais, faz saber que a CAmara Municipal
Aprovou ¢ ele Sanciona a seguinte Lei.

Artigo 1° - Fica extinto o cargo de TELEFONISTA,
constante da Lei Complementar n°® 005/1991.

Artigo 2° - Fica criado dentro da Lei Complementar n°
005/1991, o cargo de ATENDENTE DE SERVICOS — CARREIRA I —
COM 05 (VAGAS) e com jornada de trabalho de 40 horas semanais.

Artigo 3° - Os atuais ocupantes do cargo de Telefonista
ora extinto, serdo enquadrados através de ato do Executivo Municipal no
novo cargo de Atendente de Servigos — Carreira I, com todos os seus direitos
e vantagens legais conquistados até a presente data.

Artigo 4° - As atribuig¢des do cargo Atendente de Servigos,
sd0 as constantes no anexo I desta Lei.

Artigo 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicago, revogadas as disposi¢des em contrario.

Guagui - ES, 0_ de dezembro de 2007.

‘ RF ODRIGUES PEREIRA
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
CNPJ/MF n° 27.174.135/0001-20
Estado do Espirito Santo

N
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ANEXO I

Descricao detalhada do cargo:

. Executar servicos de digitacio de correspondéncias internas e externas,
preenchimento de guias, notificacoes, formularios e fichas, para atender as rotinas
administrativas;

. Receber e expedir documentos diversos, registrando dados relativos a data e ao
destinatario em livros apropriados, para manter o controle de sua tramita¢do;

. Atender e efetuar chamadas telefonicas, anotando ou enviando recados e dados
de rotina, para obter ou fornecer informacoes;

. Receber e transmitir fax e e-mails.

Organizar e manter atualizado o arquivo de documentos da unidade,
classificando-0s por assunto, c6digo ou ordem alfanumérica, para facilitar sua
localiza¢ao quando necessario;

. Executar tarefas simples, como digitacdo, cédlculos, reproducdes grificas,
mimeoégrafo e outras, manipulando-as para preencher formulérios, efetuar
registros e cilculos e obter copias de documentos;

. Efetuar a protocolizacdo de documentos nos respectivos 6rgaos da Administragao
Municipal;

. Prestar informacdes ao piiblico sobre servicos municipais no limite do
conhecimento que lhes sao disponiveis;

. Zelar pela utilizacdo e conservagdo dos equipamentos sob sua responsabilidade;

. Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

3
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Estado do Espirito Santo
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OF/PMG/SEMAD/N®. 0405/07.

Guacui-ES, 03 de Agosto de 2007.

Do : Secretario Municipal de Administracéo
Ademir José Rocha Couzi

A : Superintendéncia de Recursos Humanos
Sr. Miguel Carlos Mendes

Cumprimentando-o, venho solicitar informacio sobre 1
Servidora efetiva Rosiana Polido Fabri Cunha, o remanejamento da mesma
Para o setor da Educacio e opinido de como regularizar esta situacso.

Devido o exposto, peco as devidas anotagbes e providencias cabiveis,
desde ja agradeco.

Atenciosamente

”h
)' ¢ - e

AN e
Al

Q,z’\)/i/

Ademir Jos '/R/ocflé Couzi
Secretario Munici al de Administracao
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CNP] n° 27.174.135/0001-20

Processo n° 4940/07.
Interessado: Rosiana Polido Fabri Cunha.
Assunto: Regularizagao de situacao funcional.

Senhor Secretirio de Administracao:

Nos presentes autos, a servidora ptiblica municipal supracitada, solicita regularizagao
de sua situacdo funcional.

No requerimento de fls. 02 a servidora informa que estad localizada na EMEF
#ppofessora Elvira Bruzzi”, como Auxiliar de Secretaria Escolar. Entretanto, informo a
Vossa Senhoria que nos assentamentos funcionais da servidora nio consta nenhum
ato oficial localizando a servidora na referida escola.

Nos assentamentos funcionais da servidora consta que:

Foi admitida em 07 de maio de 1992, no cargo de Telefonista, carreira I, classe “A”,
nomeada conforme Decreto n° 2.191/92, apés aprovacao em concurso ptiblico realizado
nos dias 25/01/92 e 08/02/92 e homologado nos dias 20/03/92 e 27/03/92. Atualmente a

servidora esta enquadra na classe “H”.

Para regularizar a situagdo nao s6 da servidora Rosiana Polido Fabri Cunha, bem como
dos demais ocupantes do cargo de Telefonista, tendo em vista que o Posto Telefénico
dos distritos de Sio Pedro de Rates e Sao Tiago foram extintos, sugiro o
encaminhamento de Projeto de Lei a Camara Municipal objetivando a extingao do
cargo de Telefonista e a criagdo do cargo de Atendente de Servicos, na carreira I, com

_as seguintes atividades:

Cargo: Atendente de Servicos.

Carreira: |

Quantitativo numérico: 05 (cinco).
Jornada de trabalho: 40 horas semanais.
Descricdo detalhada do cargo:

Executar servicos de digitagio de correspondéncias internas e externas,
preenchimento de guias, notificagoes, formularios e fichas, para atender as rotinas
administrativas;

. Receber e expedir documentos diversos, registrando dados relativos a data e ao
destinatario em livros apropriados, para manter o controle de sua tramitagao;

. Atender e efetuar chamadas telefénicas, anotando ou enviando recados e dados de
rotina, para obter ou fornecer informacgdes;
. Receber e transmitir fax e e-mails.

. Organizar e manter atualizado o arquivo de documentos da unidade, classificando-os
por assunto, cédigo ou ordem alfanumérica, para facilitar sua localizagdo quando
necessirio; ey i

Vo
i,

-

e
HE \ L

\
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PREFEITURA MUNICIPAL DEGUACUI
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS
CNP] n° 27.174.135/0001-20

. Executar tarefas simples, como digita¢io, calculos, reproducdes graficas, mimeégrafo
e outras, manipulando-as para preencher formularios, efetuar registros e cédlculos e
obter copias de documentos;
. Efetuar a protocolizacio de documentos nos respectivos 6rgidos da Administragdo
Municipal; : :
. Prestar informagoes ao piiblico sobre servicos municipais no limite do conhecimento
que lhes sao disponiveis;
. Zelar pela utilizacdo e conservacio dos equipamentos sob sua responsabilidade;
. Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

A extingdo do cargo de Telefonista, bem como a criacdo do cargo de Atendente de
Servicos ndo implicard no aumento de despesa, haja vista que sera criado na mesma
carreira e com o quantitativo numérico existente na LC n° 05/91 - Plano de Carreira,
regularizando assim, a situacdo dos servidores ocupantes dos cargos de Telefonista,
tendo em vista a extingio dos postos telefonicos dos distritos de Sdo Pedro de Rates e
Sao Tiago.

E o que sugiro a Vossa Senhoria.

Guagui, 13 de agosto de 2007.

4 WE

Miguei Carleshendes

uperintendente de Recursos Humanos
Prefeiiura Municipal de Guagul

PR GH0150.067-87 - Mat 00245-3

o
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"Administragdo 2005 - 2008"

Sistema de Recursos Humanos '
, 13/08/2007
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI 09:07:27. )é;
Estado do Espirito Santo Ly
Ficha Geral - Relacio da Ficha Cadastral AT

Funcionario: 000289-5 ROSIANA POLIDO FABRI CUNHA

Dados Fessoais:

. Nascimento: 20/07/1959 Naturalidade: GUACUI-ES.-ES Sexo: Feminino

Estado Civil: casado Escolaridade: 2° Grau (Colegial) Incompleto. Sangue: A+

Admissio:

Admissgo: 07/05/1992 Forma: 02 Admisséo de empregado com emprego anterior

Amparo Legal:  Decreto Numero do Ato: 2.191/92 Data do Ato: 14/04/1992

Categoria: 21  Servidor Publico titular de cargo efetivo, magistrado, membro do Minist -

s .
Demissio: & i
4 CHa.ge @%\t\
Demissao: Forma: :{5’ IFend™iold ¥
Amparo Legal: Numero do Ato: Data do Ato: g " E
Movimentaggo: Data: % é‘ ?--E; // 77 5
—TocaTiZagao" - ).
. &

Secretaria: 000501 SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO Q//»M
Departamento: 005010 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGCAO [
Segdo: 000054 DEPTO DE EXPEDIENTE E SERV. DIVERSOS
Local: 999999 Nio existe local trabalho
Tipo/Cargo Normal:
Tipo: 0001  Efetivo Regime:  Efetivo
Cargo: 0000000011 TELEFONISTA CBO: 4222.05
Nivel/Padrio: CAR. 1-H

Cargo Acumulado:
Cargo: CBO:

- Nivel/Padric:
DBecumentagio:
. . Cart. Idéntidade: 1060249-ES Orgdo: Estado: Data:

CP.F. 557.453.507-68 PIS/PASEP:  170.30074.46.5 N°/Série CTPS: 000000/00000
"Titulo Eleitor: Sego: Zona:

Cert. Reservista: Calg.: CNH: Vencto:

Filia¢io/Enderego:

Nome do Pat: JOAO FABRI

Nome do Mie: TACILDA ROSA FABRI

Enderego: Rua SAO PEDRO DE RATES-ES.



il Sistema de Recursos Hunianos .

. A 13/08/2007
P PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI 09:08:38
o ch i Estado do Espirito Santo A
y )Y- Folha de Pagamento - Listagem de Cargos - Geral 1/1
Cargo: 0000000011 TELEFONISTA
Matricula Funcionario Admissdo Secretaria  Depto. Segdo Nivel / Padrdio  Rg Salario
000011-6 ADRIANA ASSIS SILVA 07/05/1992 000501 005010 000054  CAR./I-H E 478,29
000238-0 MARILZA FERREIRA DA SILVA 07/05/1992 000601 006011 000061 CARJI-H E 478,29
010065-5 MARIO SERGIO DA SILVA RODRIGUES 09/06/2000 000501 005010 000054 CARJ/I-D E 441,86
000289-5 ROSIANA POLIDO FABRI CUNHA 07/05/1992 000501 005010 000054 CARJ/I-H E 478,29
Total do Cargo /0\{)\ e Funcionarios: 4
s 2 R
e "?/5,(3]« 2 g R ”
B l:;é\i@.\\dm\\e de Y:‘F);\‘ i‘:% Gusl
S“pu?za‘*g\}‘\gwémgﬁ‘ RRTE A
¢ GR0.

" Administragdo 2005 - 2008"




e

Guagui-ES, 16 de agosto de 2007.

Do : Secretario de Admuinistragdo
Ademir José Rocha Couzi

Ao : Procurador Geral do Municipio
Dr. Mateus de Paula Marinho

Senhor Procurador, pego analisar o requerimento, bem como as informagdes
prestadas pelo Superintendente de Recursos Humanos, e, é notorio que temos
que regularizar a situagéio de todos os Servidores Efetivos que tiveram seus
cargos extintos, observar que estamos analisando a regulamentagdo da carga
horaria. Obrigado.

Ademir Joié;(ocha Coqé' /

Secretario Municipal de z(dministragﬁo



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAC '
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO s
Processo n° 4.940/07. CMG-ES \
§

Ao Gabinete do Prefeito: %

Trata-se de um processo em que se almeja a regularizagdo do cargo de
telefonista do municipio de Guagui, tendo em vista que os servidores
ocupantes desse cargo, estdo com sua situagdo funcional irregular.

Tal fato se di porque os postos telefénicos municipais estdo extintos, €
por isso faz-se necessario a dito regularizacio.

O processo foi encaminhado para a Superintendéncia de Recursos
Humanos onde o Superintendente emitiu parecer no sentido de se
extinguir o referido cargo, uma vez que todos que dele se ocupam estdo
exercendo fungSes em outra localidade.

Sugere ainda o Superintendente que se proceda a criagdo do cargo de
Atendente de Servicos com enquadramento dos ora telefonistas no
respectivo cargo que se pretende criar.

A lei de responsabilidade fiscal, aduz que para criagdo de qualquer cargo
dever-se-a observar o impacto financeiro que causara no Municipio.

Entretanto, a0 que me parece, tal criagdo do cargo de Atendente de
Servicos ndo causara qualquer tipo de impacto financeiro, até por que o
que acontecera serd uma regularizagdo dos servidores ocupantes do cargo
de telefonista, os quais serdo enquadrados na carreira I do cargo de
Atendente de Servigo, se este vier a ser criado.

Contudo, reputo conveniente que o dito processo, apos a analise de
Vossa Exceléncia seja encaminhado ao Secretario de Financ¢as para

averiguar se realmente nae ocorrera impacto financeire com a
criacao do referido cargo.

Apods Pugna por nova vista. E o parecer com as consideragGes de estilo.

Praca Jodo Acacinho, 01 — CEP 29560-000 — Tel. (0xx28) 3553-1493 - Guacui - ES
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A Secretaria Municipal de Finangas (Processo n® 4q4o 107),

Para que proceda a analise recomendada pelo
Procurador.

Em: o3 /ca de 2007.

] s

VﬁnéLRodngues”Perelra
Prefeito Municipal de Guacui

o

Sy A
() ’/3" 1A H InjE
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A: Procuradoria Geral do Municipio (Processo n® salo _ /07),
Para conhecimento e providenciar regularizagéo.

Em: 12 / oa de 2007.

Ll
Vagrier Rodrigues Pereira

Prefeito Municipal de Guacgui
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BEREFEITURA MLWHCIPAL DE GUACUI

Praga Jodo Acacinho, 0L - CEP 29560 Tel. Secretarla, PBX (027) 553- 1493 J—
TELEX 27.2603 My,

&

Estado Go Espirito Santo g Cf‘v”i} eI
. - — %
¢
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'LEI COMPLEMENTAR Ne 05/91

; APROVA O PLANO- DE CARREIRA E DE
’ " FINE: O SISTEMA DEVENCIMENTOS DOS -
" SERVIDORES PUBLICOS DA PREFEITU-
'RA MUNICIPAL DE GUAGUI E DA OU-
TRAS PROVIDENCIAS. :

0 Prefelto Municipal de Guagui, Estado -do Espi-
rito Santo, fago saber’ que a Cémara Municipal APROVOU e eu '
SANCIONO a seguinte Leit "

!
TITULO I

DU'PLANQ DE CARREIRA

a‘

Artlgo 12 - 0 Plano de Carrelra 1nsL1tu1 e
me entre os deveres des:: servadomes da Preﬁe
Guagui, no que diz respelto as at1v1dades e tar L
tar e as corresp@ndentes retribuigds pecunlarlas, e tem sua gf

xecugdo regulada pelos seus drsp051t1vos e pelo Estatuto dos
Funciondrios Pdblicos Munlclpals ‘e demais leglslagao comple

mentares.

Artigo 22 - S8o partes 'integrantes deste. Plano, 0s. cargos e a
tabela de vencimento dos servidores da Plefeltura Municipal.

-de Guagui, confdrmeiAnQXo I e II, respectivamente.

el

Paragrafo Unico - N@o serdo incluidos .neste '-

=~  Plano, 0S Caso0s: .de contratacdo por tempo determinado para a-- .
tender a nece551dade temporarla de excepcional interesse pu -
blico, que respeltara o estabelecimento em leglslagao especi-

fica.
L TITULO Il
DBS CONCEITOS

B ' s



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
Praca Jodo Acacinho, 01 - CEP 29560 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493
TELEX 27.2603

Estacdo do Espirito SsSanto

X Artigo 32 - Para fins e efeitos deste Plano, considera-se:
I - CARGO:.Um conjunto de deveres, atribuigfes
e responsabilidades cometidas a uma pessoa;

ITI - GRUPO OCUPACIONAL: Um conjunto de cargos '
gque se referem as atividades correlatas ou da mesma natureza'
de trabalho; .

i
III -'CARREIRA: Um agrupamento de cargos, dispos
tos hierarquicamente, de acordo com o grau de dificuldades das
atribuigtes e nivel das responsabilidades{

IV - CLASSE:. A designagdo literal corresponden-
te a cada carreira onde se; enquadra o cargo, constituindo a
linha natural de promogd@o do servidor;

V - PROMOGAO HORIZONTAL: A passagem do ocupan-
te do cargo & classe imediatamente superior da mesma carreira
a que pertence.
e
| TITYULO III

\\ Q{){ . .
. i
DA ESTRUTURA DO' QUADRO DE PESSOAL

Artigo 42 - A estrutura do: Quadro de Pessoal da Prefeitura, '
constitui-se dos seguintes Grupos Ocupacionais:

—=J~, I - GRUPO DCUPACIONAL DE NIVEL SUPERIOR: com-
preende os cargos agque sép inerentes atividades- relacionadas
com servigos de sup@rviséo%é para as quais sdo exigidas habi-
litag8Bes legais e formagdo. profissional de nivel superior;

II -.GRUPO OCUPACIONAL DE APOIO TECNICO-ADMI ~

NISTRATIVO: Compreende os cargos a que sao inerentes ativida-

" des de nivel médio, principais e auxiliares, relacionadas com
os servigos de natureza técnica e Administrativa;

IIT - GRUPO bCUPACIONAL FISCO: Compreende os '
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PREFEITURA MLHMCIPAL DE GUACUI

Praga Jo3o Acacinho, 01 - CEP 29560 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493
TELEX 27.2603

Estado do Mspirito Santo

cargos a que sdo inerentes atividades de fiscalizag3o dos tri
butos de competéncia‘da Prefeitura e a orientag8o aos contri-
buintes quanto & aplicag#o: das leis fiscais;

d i

IV - GRUPO OCUPACIONAL OBRAS, SERVICOS E
MANUTENGAO: Compreénde 0s cargos que envolvem atividades pro-

- fissionais relacionadas com a transformacgdo, utilizagdo e be-

neficiamento de metais, madeiras, materiais de contrugéo, pin

- tura, eletrlcldade, hldraullca e canalizagdo em geral, bem '

como a preparagdo e conservagao de bens patrimoniais;

!
V. - GRUPO OCUPACIONAL PORTARIA, TRANSPOR
TE E CONSERVAGRO: Compreende os cargos a que siao inerentes a-

. tividades de nivel elementar e médio, principais e auxiliares

relacionados com os servigos gerais de limpeza, zeladoria, vi .
gilancia, conservagdo e transporte.

TIT?LO Iv

DO SISTEMA DE CLASSIFICACAQO DOS .CARGOS

Artigo 52 - A classificagéo dos Cargos e ve&ocimentos constan
tes deste Plano, é fixada é&m 09 (nove) carreiras, escalona-
das-de 01 a 09, conforme suas especificagles e, bara cada !
carreira foram definidas ciasses correspondentes.

i

Pardgrafo Unico - O quantitativo por

cargo, bem como as carreiras, classes e vencimentos corres -

. pondentes sdo os constantes dos Anexos I e II.

Artigo 62 - O percentual dos cargos puUblicos para as pessoas
portadoras de deflclenc1a, bem comg os critérios para sua a
dmissao, serao estabe1801dos em lei especifica (inciso VIII,
art. 37 da Constltulgao Federal).

Artigo 72 - A promogdo Far—se—é alternadamente por antiguida
de e por merecimenta, obedecido o intersticio de 02 (dois) '

-

anos.
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§ 12 - A promogao por merecimento decorre de re
sultado da avallagao de desempenho e deverd ocorrer a partir °
do segundo ano de lmplantagao desta Lei.

§ 29 29'- Para'que haja a avallagao de desempenho!
o Chefe do Poder Execut1vo 'baixard norma espe01f1ca no prazo '

de 18 (d8201t0) meses, a partlr da data de implantagdo desta '
Lel o emn e emeeme e en e e !

Artigo 82 - As nomeagBes dos concursados far-se-#o sempre na

. classe "A" de cada carreira a que pertence o cargo e, o servi-

dor somente terd direito & promOﬂao apés 02(d01s).anos de efe-

,"
tivo exercicio na classe. | T~

Artigo 92 - As descrigdes e os fatores a serem considerados
com relagéo ao cargo, serdo definidos por ato do Poder Executi
vO no prazo de 30 (trlnta) -dias, a partir da publlcagao desta

TITULO V'
DAS DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Artigo 10 - Ficam extintos todos ds cargos de provimento efeti
VO € 0S empregos plblicos regidos pela CLT, existentes antes '

.da vigéncia: desta Lei..

Artigo 11 - Fica autoiizadd o Prefeito Municipal a proceder no
orgamento do Munlclplo, 0S reaJustamentos gue se fizerem neces
sarios em decorren01a da 1mplantagao desta Lei, com autoriza -
¢80 do legislativo Municipal.

Artigo 12 - Para a execugéqida.presente Lei, o Prefeito Munici
pal acatara o'disposib no Artigo 38 - ATO DAS DISPOSIGOES CONS
TITUCIONAIS TRANSITOGRIAS. - |

Artigo 13 - Esta Lei;entra:em vigor na data de sua publicacgdo.
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Artigo 14 - Revogam—se as disposigdes em contrério.

Guagui-ES., em 07 de janeiro de 1991.

[
NORIVAL COUZI

_ h}éféifo'Municipal

CMndn s L~

T MURILLO EMERY DE’ CARVALHO
Procurador Gers

do Municipio

VANDIR‘fQﬁ

o)
“"/

' . ARIA DA PENHA ROCHA COUZI

- Sger. Mun. de Agdo Social

: e 7 szdés
N :%QE%A%IEL"! BRANDQ- SIMOES

:Secr. Mun. -é\=, icultura
VANDIR DIAS §!

Secr. Mun. de/Finangas Interino

FREITAS

DF.J/jam.
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ANEXO I - A QUE SE REFERE 0 ARTIGO5¢2

QUANT.  CARGOS | |
S BARREIRA T..euenenenenennnnnn.. 14.737,00
\og 7. AJUDANTE DE MAQUINAS -
12 9. AMJUDANTE DE PEDREIRO -
06 9. AUXILIAR DE BOMBEIRO -
02 9. AUXILIAR DE MECANIEO.—
63 ©. BRAGAL - .
N 2. GARI _ |
01 7. 1AVADOR DE VEICULOS B,
02 MAGAREEFE -
07 9. MERENDEIRA -
\\\48 . . SERVENTE
o5 TELEFONISTA
16 VIGIA . |
CARREIRA IT..ucncucenuneannnns 16.884,00
02 . COVEIRO S
08 JARDINEIRO
, 02 PADEIRO — -+ -
CARREIRA III.......ccn... e 22.848,00
03 9 . ATENDENTE DE FARMACIA -
20 . AUXILIAR ADMINISTRATIVO -
01 9. AUXILIAR DE ELEDRICISTA—
12-. AUXDLIAR DE ENFERMAGEM -
02 9 . AUXILIAR DE TIPGGRAFO -
12 BOMBEIRO -. - |
20 . CALCETEIRO - **
01 .CAMPEIRO -
05 CAVOUQUEIRO - | ]
01 MESTRE DE PEDREIRA )
X 01 OPERADOR ' DE. BRITADOR .
06 OPERADOR EM TRATAMENTO D'AGUA-
. 02 9. -ZELADOR DE ESTADIO/GINASIO ESPORTIVO -
' CARREIRA IV. . uounconneeann. 30.246,00
02 . AUXILIAR DE CONTABILIDADE
07 CARPINTEIRO | ;
01 o . DATILOGRAFO -
02 . ELETRICISTA
01 9. ENCARREGADO DO MATADOURO ~ )
01

ENGARREGADD DA J.S.M. E IDENTIFICAGRO —

-
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32 . MOTORISTA —
06 . OPERADOR DE MAQUINAS - *
02 . OPERADOR DE SOM -
31 ... PEDREIRO - '
03 . TIPOGRAFQ -
| . CARREIRA V. .eoernnrnnnnnn. 35.005,00
12. . AGENTE FISCAL ..
03 . ALMOXARIFE - N
02. 9. AUXILIAR DE TESOURARIA .
01 . ESCRITURARI® DO T.G. 01-013 v
02 . MECANICO i
02 . MESTRE DE OBRAS'
01 . tECNICO EM TELEVISAO _
CARREIRA VI...ueveuouennnnns 39.564,00
02 9. AGENTE TRIBUTARIO - :
02 . DESENHISTA - YII!
01 . TECNICO EM COMPUTACAO
01 . TOPOGRAFO .. . 1+ -
' CARREIRA VII...uuuuuuannnn.. 45.894,00
08 . ESCRITURARIO
01 . REDATOR = Yii:
CARREIRA VIII....oeouenn... 63.614,00
08 . ASSISTENTE ADMINISTRATIVO -
01 - . TECNICO EM COMTABILIDADE
01 . TESOUREIRO -
| CARREIRA IX..ueeeivennnaans 79.532,00
01 . ADMINISTRADOR
02 . ASSISTENTE SOCIAL
03 . DENTISTA
02 . ENGENHEIRO
01 . ENGENHEIRO AGRONOMO
01 . FARMACEUTICO
05 . MEDICO - .
01 . PROGRAMADOR DE COMPUTACAO - C.P.D. L

452




AUTUACAO REMESSA

Nesta Data Autuo os Documentos Tomando Nesta Data Faco Remessa Destes Autos
Este o n®. ?La&f ...... o f&ﬂ\?ﬂvf% 28 gogjleot ao Exmo. Sy)\Assessor Juridico da CMG
Sala das Sessdes, em "H/'{”&/‘ZQ?} Sala das Se

Aotz

Secretirio(a)

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 008/07

EXTINGUE O CARGO DE TELEFONISTA E CRIA O CARGO DE
ATENDENTE DE SERVICOS

Autoria: Executivo Municipal

Submete ao crivo desta Casa de Leis o presente projeto onde extingue o
cargo de Telefonista e cria o cargo de Atendente de Servigos — Carreira I.

A transformagio de cargos, fungdes ou empregos do executivo é admissivel
desde que realizada por lei de sua iniciativa. Para transformagio se
extinguem oS cargos anteriores € se criam os novos, que serdo providos por
concurso publico ou por simples enquadramento dos servidores ja
integrantes da Administra¢io, mediante apostila de seus titulos ¢ nomeag#o.
Assim, a investidura nos novos cargos podera ser origindria (para os
estranhos ao servigo publico) ou derivada (para os servidores que forem
enquadrados), desde que preencham os requisitos da lei.

Assim, pelo que consta do projeto, ndo havera mudangas de comportamento
€ nem impacto a ser-analisado vez que o nimero de servidores no caso sera
0 mesmo.

Nio se vislumbra irregularidade, merecendo, pois, a apreclag:o legislativa,

. resguardadas as normas regimentais.




AUTUACAO ’ REMESSA

Nesta Data Autuo os Documentos Tomando Nesta Data Faco Remessa Destes Autos ao
Este o n° 'f?w‘\)—r‘ 857'"‘}9{9""&/\”‘774 R ‘90?/0?’ Exmo. Sr. Pregidente d4) Comissdo de Justica
Sala das Sessdes, em 05 1.0 /,2623? | Sala das Seﬁ@/ 93 / 03 / QWZ
v e Y -
Secretario(a) \E)léidente da CMG

7 GMG—ES\

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO FINAL

Parecer ao Projeto de Lei Complementar ne
008 de 2008 - do Poder Executivo -
Extingue o Cargo de Telefonista e Cria o
Cargo de Atendente de Servigos.

Exmo. Sr. Presidente:

|
Nés, in fine assinados, membros da Comissdo de Justica e Redagéo Final da
Camara Municipal de Guagui, somos pela TRAMITACAO NORMAL do Projeto de
Lei Complementar ne 008/2007, de autoria do Poder Executivo Municipal, de
acordo com o Parecer do Assessor Juridico desta Casa de Leis.

Sala das Sessdes; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guagui-ES, 03 de margo de 2008.

LUCIMAR MOREIRA DE CARVALHO

- Relator -

HELIO JOSE DE CAMPOS FERRAZ W

/—Prj ente -
J]

- Membro -

NINA LUCIA CRISTIANO BRASIL




AUTUACAO REMESS A

Nesta Data Autuo os Documentos Tomando Nesta Data Faco Remessa Destes Autos ao
Este o n® M&’W ............ 2 AT @05?’/0? LExmo. Sr. Presidenteda Conissiio de Financas
Sala das Sessdes, em O%/Oﬁ/ng Sala das Scssﬁci@ ........ /()5/3@!95
Hovessz . N
Secretirio(a) Rresidente da CMG

Exmo. Sr. Presidente:

Nés, membros da Comissio de Finangas e Orgamento da Camara
Municipal de Guagui, nada temos a opor em relagdo a apreciagdo do
Projeto de Lei Complementar n® 008/2007 — Extingue o Cargo de
Telefonista e Cria o Cargo de Atendente de Servigos, projeto de autoria
do Poder Executivo Municipal, de acordo com o Parecer do Assessor
Juridico desta Casa de Leis e da Comissdao de Justica e Redagdo Final.

Sala das Sessoes; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guagui-ES, 07 de margo de 2008.

HELIO JOSE DE CAMPOS FERRAZ

JOSE LUIZ PIROVANI %WM

— Presidente
HELIO GONCALVES MURUCI /> W '
Membro




